1

证券简称：大智慧          证券代码：601519          编号：临 2021-052

上海大智慧股份有限公司

关于收购资产的公告

重要内容提示：

 交易简要内容： 公司拟收购爱豆科技 69.12%的股权，交易价款

5,874.9609 万元，同时对爱豆科技进行增资，增资金额为 2,000

万元，其中 292.8024 万元计入注册资本，1,707.1976 万元计入

资本公积，本次交易完成后，公司将合计持有爱豆公司 75%股权。

 本次交易不构成关联交易，不构成重大资产重组。

 本次交易已经公司第四届董事会 2021 年第十次会议审议通过，无

需提交股东大会审议批准。

 风险提示：本次交易仍需经有关部门审批，是否能够完成交易尚

存在较大不确定性，在有关部门审批通过之前，公司将不会推进

和实施本次交易。敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

为促进上海大智慧股份有限公司（以下简称“公司”）持续发展，

拓展现有服务范围，提升对客户的服务能力，进一步满足广大投资者

多样化服务需求，公司拟与吴建卫、胡玉欣、南京卧龙湖置业有限公

司、无锡海盈佳投资企业（有限合伙）（以上统称“乙方”）共同签

署《股权转让及增资协议》（以下简称“本协议”），公司拟使用自

有资金 5,874.9609 万元人民币收购乙方持有的爱豆科技（上海）有

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

限公司（以下简称“爱豆科技”）69.12%的股权，同时对爱豆科技增

资 2,000 万元，其中 292.8024 万元计入注册资本，1,707.1976 万元

计入资本公积。交易完成后，公司将持有爱豆科技 75%的股权。

公司于2021年12月10日召开第四届董事会2021年第十次会议，

会议以 7票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于收购资产的

议案》，独立董事已对本次交易事项发表了独立意见，该议案无需提

交股东大会审议

本次交易不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

二、交易各方当事人情况介绍

（一）吴建卫

性别：男

国籍：中国

住所：上海市营口路 866 弄

控制爱豆科技（上海）有限公司，最近三年为该公司的实际控制

人，与公司不存在关联关系。

（二）胡玉欣

性别：女

国籍：中国

住所：北京市朝阳区双桥水郡长安 2号院

最近三年任爱豆科技（上海）有限公司执行董事兼 CEO 及上海

阳昌保险公估有限公司董事长，与公司不存在关联关系。

（三）南京卧龙湖置业有限公司

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册地：南京市溧水区经济开发区

法定代表人：LI CALVIN SIYU

3

注册资本：7507.127959 万人民币

主营业务：酒店管理、会议服务、餐饮服务；房地产开发建设，

自建房销售、租赁、房屋维修；实业投资、国内贸易及经济信息的咨

询服务；设计、制作、代理、发布国内广告；自营和代理各类商品和

技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除

外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：新澳（南京）实业有限公司持股 50.1%，南京高威纺

织品有限公司持股 49.9%

与公司的关联关系：与公司不存在关联关系。

最近一年主要财务数据（经审计）：截至 2020 年 12 月 31 日，

总资产 199,315.99 万元，净资产 69,996.54 万元，2020 年实现营业

收入 46,874.21 万元，净利润 1,600.85 万元。

（四）无锡海盈佳投资企业（有限合伙）

企业性质：有限合伙企业

注册地：无锡市新吴区长江南路 35号 C栋

执行事务合伙人: 无锡士达克投资企业（有限合伙）

主营业务：利用自有资金对外投资；股权投资。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

股权结构：温世权持股 24.99%，戚麟持股 24.99%，崔举英持股

24.99%，乔印军持股 24.99，无锡士达克投资企业（有限合伙）持股

0.05%

与公司的关联关系：与公司不存在关联关系。

最近一年主要财务数据（经审计）：截至 2020 年 12 月 31 日，

总资产 13,768.13 万元，净资产 13,768.13 万元，2020 年实现营业

收入 0万元，净利润 0.06 万元。

4

三、交易标的基本情况

（一）交易标的基本信息

公司名称：爱豆科技（上海）有限公司

住所：上海市嘉定区嘉定镇沪宜公路 3818 号 2幢 3158 室

注册资本：1244.41 万人民币

法定发表人：胡玉欣

成立日期：2015 年 10 月 16 日

营业期限至：2035 年 10 月 15 日

经营范围：从事信息技术、计算机技术、网络技术、汽车技术、

智能技术领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让，云基

础设施服务，云软件服务，云平台服务，平面设计，计算机系统集成，

机动车驾驶服务，汽车租赁（不得从事金融租赁），计算机、软件及

辅助设备、办公设备的销售。【依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动】

本次交易前股权结构：

序

号
股东名称/姓名 认缴注册资本（万元） 持股比例（%）

1 吴建卫 850 68.30546

2 胡玉欣 150 12.05391

3 南京卧龙湖置业有限公司 133.28 10.7103

4
无锡海盈佳投资企业（有限合

伙）
111.13 8.93034

合计 1,244.41 100

本次交易后股权结构：

序

号
股东名称/姓名 认缴注册资本（万元） 持股比例（%）

1 上海大智慧股份有限公司 1,152.9094 75

2 吴建卫 276.9960 18

3 胡玉欣 107.3070 7

合计 1,537.2124 100

最近一年又一期主要财务数据：

5

截至 2020 年 12 月 31 日，资产总额 7,190.67 万元，负债总额

4,348.76 万元，资产净额 2,841.91 万元，2020 年实现营业收入

26,173.59 万元，净利润 15.61 万元，扣除非经常损益后的净利润

-122.15 万元。

截至 2021 年 4月 30 日，资产总额 6,253.76 万元，负债总额

3,691.56 万元，资产净额 2,562.21 万元，2021 年 1-4 月实现营业收

入 6,471.57 万元，净利润-279.70 万元，扣除非经常损益后的净利

润-285.90 万元。

上述数据经具有从事证券、期货业务资格的中审亚太会计师事务

所（特殊普通合伙）审计，并出具了《审计报告》（中审亚太审字（2021）

021170 号）。

爱豆科技持有上海懿久保险经纪有限公司 50%的股权，持有上海

阳昌保险公估有限公司 90%的股权，持有上海笃笃医疗科技有限公司

100%的股权。

（二）交易标的主要产品和业务

1、爱豆科技（上海）有限公司。

爱豆科技（上海）有限公司主要为保险机构提供信息技术服务、

系统开发和运维服务，主要有“都保吧”和“笃笃医联”两个保险系

爱豆科技（上海）有限公司

上海懿久保险经

纪有限公司

上海阳昌保险公

估有限公司

上海笃笃医疗科

技有限公司

50% 90% 100%

6

统产品线，其中：

都保吧是链接保险供给方、保险销售方和保险需求方的互联网智

能系统，通过移动互联技术，结合人工智能、数据学习，使投保更加

便捷和智能。

笃笃医联以医疗资源为核心，整合查勘、调查和医疗共享资源，

全面服务于财产险、寿险和健康险公司。通过 IT 技术、大数据等科

技的应用，实现保险理赔服务操作标准化和智能化，保证共享服务人

员的作业质量。

这两个系统产品线采用微服务架构，实现功能的模块化，可以灵

活组合和客户化，通过以下模式对外输出：

（1）为保险公司提供技术服务。在“都保吧”和“笃笃医联”

功能模块的基础上，根据保险公司的需要，为保险公司定制特定场景

下的应用模块。

（2）为旗下的保险经纪公司和保险公估公司提供系统开发、运

维和对接服务。

（3）为其他保险经纪和代理公司提供业务和人员管理系统，爱

豆科技提供定制化改造、系统运维等服务。

2、上海懿久保险经纪公司

上海懿久保险经纪公司主要开展财产保险、人身保险和再保险的

经纪业务，主要通过下列模式为客户提供服务：

（1）根据企业客户的保险需求，为企业设计保险保障方案（包

括财产险和人身险），并为企业寻找合适的保险公司承保。

（2）根据个人客户的需要，为个人客户寻找适合客户需求的保

险产品。

（3）通过公司自营的网销系统向个人客户提供意外险、健康险

7

等保险产品，供客户选择及自助投保。

（4）为保险公司的重大业务寻找合适的再保险公司分保。

（5）向投保人提供防灾防损、风险评估、风险管理、保险咨询

或顾问服务等。

3、上海阳昌保险公估公司

上海阳昌保险公估公司主要接受保险公司委托，为保险公司车

险、意外险和健康险相关理赔案件的提供现场查勘、医疗跟踪、医疗

审核、人伤调解、案件调查等理赔相关服务。

4、上海笃笃医疗科技公司

上海笃笃医疗科技公司未来主要开展寻医问药业务，负责“笃笃

医联”寻医问药模块的落地运营，合作对象是医疗机构和医疗专家，

为懿久经纪公司和阳昌公估公司提供医疗相关的支持。

（三）交易标的状况说明

爱豆科技的权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的

情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍

权属转移的其他情况。

（四）交易标的评估情况

经具有从事证券、期货业务资格的坤元资产评估公司对爱豆科技

进行了评估，并出具了《资产评估报告》（坤元评报【2021】674 号），

具体情况如下:

1、评估对象和评估范围

评估对象为爱豆科技的股东全部权益。评估范围为爱豆科技申报

的并经过中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计的截至 2021

年 4月 30 日的全部资产及相关负债，包括流动资产、非流动资产及

流动负债。

8

2、评估基准日

评估基准日为 2021 年 4月 30 日。

3、评估方法

根据评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，本次分别

采用资产基础法和收益法进行评估。

4、评估假设

（1）基本假设

①本次评估以委估资产的产权利益主体变动为前提，产权利益主

题变动包括利益主体的全部改变和部分改变。

②本次评估以公开市场交易为假设前提。

③本次评估以被评估单位按预定的经营目标持续经营为前提，即

被评估单位的所有资产仍按照目前的用途和方式使用，不考虑变更目

前的用途或用途不变而变更规划和使用方式。

④本次评估以被评估单位提供的有关法律性文件、各种会计凭

证、账簿和其他资料真实、完整、合法、可靠为前提。

⑤本次评估以宏观环境相对稳定为假设前提，即国家现有的宏观

经济、政治、政策及被评估单位所处行业的产业政策无重大变化，社

会经济持续、健康、稳定发展；国家货币金融政策保持先行状态，不

会对社会经济造成重大波动；国家税收保持现行规定，税种及税率无

较大变化；国家现行的利率、汇率等无重大变化。

⑥本次评估以被评估单位经营环境相对稳定为假设前提，即被评

估单位主要经营场所及业务所涉及地区的社会、政治、法律、经济等

经营环境无重大改变；被评估单位能在既定的经营范围内开展经营活

动，不存在任何政策、法律或人为障碍。

（2）具体假设

9

①本次评估中的收益预测是基于被评估单位提供的其在维持现

有经营范围、持续经营状况下企业的发展规划和盈利预测的基础上进

行的。

②假设被评估单位管理层勤勉尽责，具有足够的管理才能和良好

的职业道德。

③假设被评估单位每一年度的营业收入、成本费用、更新及改造

等的支出，均在年度内均匀发生。

④假设被评估单位在收益预测期内采用的会计政策与评估基准

日时采用的会计政策在所有重大方面一致。

⑤假设无其他人力不可抗因素及不可预见因素，对被评估单位造

成重大不利影响。

评估专业人员根据资产评估的要求，认定这些前提条件在评估基

准日时成立，当以上评估前提和假设条件发生变化，评估结论将失效。

5、评估结果

（1）资产基础法测算结果

在评估报告所揭示的评估假设基础上，爱豆科技的资产、负债及

股东全部权益采用资产基础法的测算结果为：

资产账面价值 51,610,651.72 元，评估价值 65,730,143.41 元，

评估增值 14,119,491.69 元，增值率为 27.36%；

负债账面价值 36,822,428.71 元，评估价值 36,828,728.71 元，

评估增值 6,300.00 元，增值率为 0.02%；

股东全部权益账面价值 14,788,223.01 元，评估价值

28,901,414.70 元，评估增值 14,113,191.69 元，增值率为 95.44%。

测算结果汇总表

金额单位：人民币元

10

项目 账面价值 评估价值 增减值 增值率%

一、流动资产 15,978,563.12 15,978,173.12 -390.00

二、非流动资产 35,632,088.60 49,751,970.29 14,119,881.69 39.63

其中：长期股权投资 34,020,000.00 20,554,820.29 -13,465,179.71 -39.58

固定资产 171,729.27 164,450.00 -7,279.27 -4.24

无形资产 1,440,359.33 29,032,700.00 27,592,340.67 1,915.66

其中：无形资产—其他

无形资产
1,440,359.33 29,032,700.00 27,592,340.67 1,915.66

资产总计 51,610,651.72 65,730,143.41 14,119,491.69 27.36

三、流动负债 36,822,428.71 36,828,728.71 6,300.00 0.02

四、非流动负债

负债合计 36,822,428.71 36,828,728.71 6,300.00 0.02

股东权益合计 14,788,223.01 28,901,414.70 14,113,191.69 95.44

（2）收益法测算结果

结合本次评估目的和评估对象，采用企业自由现金流折现模型确

定企业自由现金流价值，并分析公司溢余资产、非经营性资产的价值，

确定公司的整体价值，并扣除公司的付息债务后确定公司的股东全部

权益价值。

随着国家经济的持续稳健增长，居民生活水平不断提高，对财产、

身体健康、养老的关注度不断提高，保险行业的发展空间较大。综合

考虑行业发展形势、市场竞争情况、经济环境影响，公司发展战略等

因素，预测标的公司未来营业收入将有较大幅度的增长。

经营性资产价值预测表

项目/年度
2021 年 5-12

月
2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 永续期

营业收入 163,704,000 415,200,000 609,600,000 784,800,000 894,000,000 894,000,000

息前税后利润 -8,082,000 -5,662,000 10,291,000 23,029,000 26,187,000 24,137,000

资本性支出 29,000 15,000 59,000 63,000 771,000 771,000

企业自由现金

流量
-1,955,000 -22,351,000 -8,261,000 3,882,000 11,824,000 20,304,000

折现率 11.21% 11.21% 11.21% 11.21% 11.21% 11.21%

折现期 0.33 1.17 2.17 3.17 4.17

折现系数 0.9655 0.8831 0.7941 0.7140 0.6421 5.7279

折线额 -1,888,000 -19,738,000 -6,560,000 2,772,000 7,592,000 116,299,000

企业自由现金 98,477,000

11

流评估值

爱豆科技股东全部权益价值采用收益法的测算结果为

87,000,000.00 元，评估增值 72,211,776.99 元，增值率 488.31%。

（3）两种方法测算结果的比较分析和评估价值的确定

爱豆科技股东全部权益价值采用资产基础法评估测算的结果为

28,901,414.70元，采用收益法评估测算的结果为 87,000,000.00元，

两者相差 58,098,585.30 元，差异率 201.02%。

经综合分析，评估专业人员认为上述两种评估方法的实施情况正

常，参数选取合理。但在资产基础法评估中很难考虑诸如人力资本、

销售网络、管理效率及商誉等价值，且资产基础法以企业单项资产的

再取得成本为出发点，有忽视企业的获利能力的可能性。而收益法是

从企业未来发展的角度，通过合理预测企业未来收益及其对应的风

险，综合评估企业股东全部权益价值，在评估时，不仅考虑了各分项

资产是否在企业中得到合理和充分利用、组合在一起时是否发挥了其

应有的贡献等因素对股东全部权益价值的影响，同时也考虑了行业竞

争力、公司的管理水平、人力资源、要素协同作用等资产基础法无法

考虑的因素对股东全部权益价值的影响，收益法评估价值能比较客

观、全面地反映企业的股东全部权益价值，故评估专业人员认为收益

法的评估结果更适用于本次评估目的。

因此，本次评估最终采用收益法测算结果 87,000,000.00 元作为

爱豆科技股东全部权益的评估价值。

6、董事会及独立董事发表意见

董事会已对本次交易标的进行了尽职调查，认对交易标的预期未

来各年度收益或现金流量等重要评估依据、计算模型所采用的折现率

等重要评估参数及评估结论合理。

独立董事对评估机构的专业能力和独立性发表了独立意见如下：

12

本次交易已聘请具有证券业务资格的评估机构对交易标的进行评估，

该评估机构与公司无关联关系，具有充分的独立性；本次交易采用资

产基础法和收益法对交易标的进行了评估，并以收益法作为本次评估

结果，该评估方法与公司所处行业特性相适应，符合相关法律法规的

要求。评估的假设前提合理、评估方法的选取得当、评估参数选取合

理；本次交易价格经交易各方协商确定，交易定价客观公正，交易行

为公允，符合公司和股东的利益，不存在损害股东特别是中小股东利

益的情形。

（五）交易标的定价情况及公平合理性分析

经交易各方协商确定交易价格，定价公平、合理、不存在损害公

司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

四、 交易合同的主要内容

甲方：上海大智慧股份有限公司

乙方一：吴建卫

乙方二：胡玉欣

乙方三：南京卧龙湖置业有限公司

乙方四：无锡海盈佳投资企业（有限合伙）

（一）甲方同意受让：（1）乙方一于协议签署日所持标的公司

46.05%的股权；（2）乙方二于协议签署日所持标的公司3.43%的股权

（3）乙方三及乙方四所持标的公司的全部股权。

（二）甲方在受让前述股权的基础上同时对标的公司进行增资

2,000.00 万元，其中 292.8024 万元进入注册资本，1,707.1976 万元

进入资本公积。

（三）各方协商确定本次交易标的股权的交易价格为5,874.9609

万元，其中与乙方一的交易价格为 3,913.9038 万元；与乙方二的交

13

易价格为 291.6145 万元；与乙方三的交易价格为 910.3691 万元，与

乙方四的交易价格为 759.0735 万元。

（四）本协议生效后，各方同意按如下约定进行交易：

1、乙方一、乙方二应积极促使爱豆科技进一步收购上海懿久保

险经纪有限公司的股权，使爱豆科技尽快持有上海懿久保险经纪有限

公司 80%以上的股权。

2、甲方于本协议生效后五个工作日内向乙方支付第一期股权转

让款，为全部股权转让价款的 30%，即 1,762.4883 万元。

3、甲方于第一期股权转让价款支付完毕且完成全部标的股权转

让及增资的工商变更登记后五个工作日内向乙方支付第二期股权转

让价款即全部股权转让价款的 40%，即 2,349.9844 万元。

4、甲方于全部标的股权转让工商变更登记完成后五个工作日内

将增资款项支付至标的公司开设的指定账户。

5、甲方于上海懿久保险经纪有限公司 80%的股权登记至爱豆科

技名下后五个工作日内向乙方支付第三期股权转让款即全部股权转

让价款的 30%，即 1,762.4882 万元。

（六）协议自各方签署之日起成立，自公司董事会审议通过之日

起生效。

（七）乙方承诺，如爱豆科技及其子公司的经营许可和资质备案

到期无法续展的，甲方有权要求乙方一、乙方二以不低于本协议约定

的本次股权转让价格回购其在本协议项下出售的股权。

（八）乙方一、乙方二承诺，上海懿久保险经纪有限公司开展互

14

联网保险业务的自营网络系统安全定级备案应在2022年1月31日前

办理完成，届时未办理完成上述网络安全定级备案的，相关行政处罚

由乙方一、乙方二承担，同时对受让方权益造成损失的，乙方一、乙

方二应向受让方承担损失赔偿责任。

（九）乙方一、乙方二承诺，爱豆科技如因不可以归因于受让方

的原因导致未能按照约定完成上海懿久保险经纪有限公司的股权收

购的，乙方一、乙方二应向受让方承担损失赔偿责任。

（十）各方之间产生于本协议或与本协议有关的争议，应首先通

过友好协商的方式解决。如在争议发生之日起 60 日内不能通过协商

解决该争议，任何一方有权向标的公司所在地的人民法院起诉。

五、涉及收购资产的其他安排

本次交易后，乙方一、乙方二及核心团队与标的公司签订自本协

议生效之日起不少于 3 年的劳动/聘用合同且专职在公司工作；乙方

一、乙方二及核心团队全面参与标的公司及其子公司的经营管理，非

经甲方书面同意，乙方一、乙方二及核心团队以及其关联方均不得单

独新设或参与新设与标的公司及其子公司有同业竞争关系或业务相

关联的经营实体，不得在与标的公司及其附属公司构成竞争的任何实

体中拥有权益，不得在其他与标的公司及其子公司有同业竞争关系或

业务相关联的企业兼职。

本次交易后爱豆科技设董事会，董事三名，任期三年，由股东会

选举产生，其中公司推荐两名董事候选人，其他股东推荐一名董事候

选人。董事任期届满，可以连任。董事长由吴建卫、胡玉欣推荐的董

15

事担任。

本次交易完成后不会产生关联交易，不会产生新的同业竞争；交

易完成后，爱豆科技成为公司的控股子公司。本次交易的资金来源于

公司自有资金。

六、本次交易的目的和对公司的影响

本次收购爱豆科技，符合公司提升互联网金融信息综合服务能力

的战略规划，收购后公司将积极整合现有互联网金融信息服务业务和

保险经纪业务，通过互联网金融信息服务业务为保险经纪业务进行客

户导流和宣传推广，加快保险经纪业务的发展，同时保险经纪业务能

够丰富公司业务线，拓展现有服务范围，提升对客户的服务能力，进

一步满足广大投资者多样化服务需求，实现公司现有业务与保险经纪

业务的优势互补，进一步提高公司金融信息服务能力，促进公司持续

稳健发展，更好的回报社会和投资者。

本次交易后，将导致公司合并报表范围发生变化，爱豆科技将列

入公司合并报表范围，爱豆科技不存在对外担保、委托理财等情况。

七、可能面对的风险及应对措施

本次交易完成后，公司的合并资产负债表中将形成商誉，如果标

的公司未来经营活动出现不利变化，商誉将存在减值的风险。公司对

标的公司的整合效果能否达到预期存在一定的不确定性。本次交易标

的目前尚未盈利，可能存在收购后不达盈利预期的风险。

公司将积极采取相关措施，在系统建设、客户拓展、管理团队、

风险管理等各方面积极部署和整合，以确保本次收购完成后公司业务

16

能够继续稳步发展，发挥协同效应，降低收购风险。

本次交易仍需经有关部门审批，是否能够完成交易尚存在较大不

确定性，在有关部门审批通过之前，公司将不会推进和实施本次交易。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海大智慧股份有限公司董事会

二〇二一年十二月十一日